
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

no DOE, edição n.° 33.685, de 23/08/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 22/10/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Co-
missão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 1.802-GSAT/
SEFA de 01/08/2018, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPO-
LHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 17  / 10  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 373956
PORTARIA Nº 2447 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
 DESIGNAR os servidores CARLOS ELSON LEITÃO DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 5931904/1, Coordenador Fazendário 
e MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Identifi cação 
Funcional nº 571914474/1, Assistente Administrativo, ambos 
lotados na CGAL, para atuar como Fiscal e Fiscal Substituta do 
Contrato nº058/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, referente a contratação 
de empresa especializada  para fornecimento por comodato, 
manutenção de sistema de vigilância eletrônica, através de 
alarme e prestação de serviço de monitoramento á distância 
para o imóvel da Secretaria de Estado da Fazenda, localizado na 
Av. Pedro Miranda nº779, CEP nº 66085-005, Bairro Pedreira, 
Belém-PA
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA.

Protocolo: 374119
PORTARIA N.° 2.443  DE  17  DE  OUTUBRO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00142-CS, 
datado de 17/10/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 205-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 26/10/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 205-GSAT/
SEFA de 25/01/2017, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM,  17  / 10  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 373963
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003099, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALENILDO JOSE DE LIMA.
CPF: 091.297.904-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XLPLUSAT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.342,35.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIA DE FATIMA SOUZA CNH: 4447305971

PORTARIA Nº 2018330003104, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAMIAO PEREIRA DA SILVA.
CPF: 694.770.192-91.
MARCA/MODELO: VW/FOX CONNECT SB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$53.500,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.000,00.
PORTARIA Nº 2018330003089, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: HELENA CORDEIRO SHIMIZU.
CPF: 038.400.632-99.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.599,19.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ELIZABETH SANTOS CORDEIRO SHIMIZU CNH: 2803932700
MAURICIO KADOOKA SHIMIZU CNH: 36554696

PORTARIA Nº 2018330003096, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARILDES NAZARE FARIAS DO NASCIMENTO.
CPF: 056.226.462-00.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.880,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.303,35.
PORTARIA Nº 2018330003085, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARILENE ALMEIDA MIRANDA.
CPF: 842.843.157-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
PORTARIA Nº 2018330003092, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VITORIA NUNES MOREIRA.
CPF: 026.084.222-25.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.174,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
VIVIAN NUNES MOREIRA CNH: 5596328060

Protocolo: 374122
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003106, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001868, de 03 de abril 
de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILMAR RODRIGUES GALVAO.
CPF: 171.099.302-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ207932.
PORTARIA Nº 2018330003107, de 17 de outubro de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002595, de 27 de julho 
de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MOISES MARINHO NORONHA TEMBRA.
CPF: 260.159.602-30.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
CHASSI: 9BD195A9MG0768418.

Protocolo: 374126

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 057/2018/SEFA.
Tomada de Preços nº 001/2018
Objeto: Reforma dos banheiros externos, instalação de nova 
fossa, instalação de forro e parte elétrica do galpão da balança 
de saída e troca de telhas da cobertura da balança de pesagem 
de entrada e saída, reconstrução da guarita de saída e pintura 
geral da Unidade CECOMT ITINGA.
Valor Total: R$759.820,13
Data da Assinatura: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 a 30/06/2019
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 449039
Fonte de Recursos: 0176 e 0376
Contratada: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ/MF 
nº 08.811.324/0001-11, Inscrição Estadual nº 15.265.718-5, 
localizada na Passagem Vera Cruz  nº 101, Bairro Marituba, CEP 
67.101-530, Ananindeua/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 373763

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 050/2018/SEFA
Data da assinatura: 02/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 31/12/2018
Justifi cativa: Com fundamento na Lei 8.666/93 e na Manifestação 
Jurídica nº 299/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução 
dos serviços até 31 de dezembro de 2018.
Contratada: JAQUES RODRIGUES SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ/MF nº 29.423.140/0001-54, IE Nº 15.589.476-5, 
estabelecida na Qd Dezoito, Nº 03, Conjunto Abelardo Conduru, 
Bairro Coqueiro, CEP 67015-170, Ananindeua/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 374202
Termo aditivo: 1º
Contrato: 025/2016/SEFA.
Data da assinatura: 18/10/2018.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93 aprovado pela Manifestação Jurídica nº 296/2018/
CONJUR − tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, com início em 25 de 
outubro de 2018 e término em 24 de outubro de 2020.
Vigência: 25/10/2018 a 24/10/2020.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, estabelecida na 
Alameda Rio Negro, nº 750, Térreo, Sala Rio de Janeiro, CEP nº 
06454-000- Alphaville, Barueri, São Paulo,inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 61.797.924/0002-36.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 374142

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2339, 17 DE OUTUBRO DE 2018   
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00063/2018 – CECOMT 
- PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) TEREZA CRISTINA DOS 
SANTOS SERRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
325113602, portador do CPF nº 14049317249, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2,000,00 ( Dois Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha 
Diretora de Administração

Protocolo: 374021


